videri possit quam tantum principem decuisset, verum amor imperium non veretur. ¹³⁹ Non tibi paternus amor ergo nec memoria interdicitur, sed dolor, sed gemitus, sed querele. ¹⁴⁰ Volo illum loquaris, illum cogites, illum ames illumque memineris. ¹⁴¹ Non amare sed dulciter recordare illius ut fidelem decet, non ut mortui sed ut nunc primum vivere incipientis felicissimumque evum iam in patria degentis, quo brevi pervenit ab exilio; leto illum meditare animo et tibi ipse qua potes illius imaginem representa nec sine causa tibi datum ad tempus nec sine causa ad tempus ereptum puta. ¹⁴² Revidebis eum, siqua est fides, nec tui cibi amplius nec amictus nec omnino opis egentem tue. Nichil tibi interim periisse sed intercessorem apud Deum accrevisse extima. ¹⁴³ Nunc te enim puer tuus solito magis amat, ut dicebam, quia nunc primum quam tu illum ames intelligit. ¹⁴⁴ Quem si inter has lacrimas agere adhuc mallet, si quidem propter te ipsum, te non illum amas; sin propter illum, ipsum etiam odisti. Ut utrunque qua decuit amaveris, illius felicitatem lete, tuam fortiter orbitatem perfer.

¹⁴⁵ His horumque similibus me solor; his tu quoque, quando nec pluribus nec his ipsis doctum piūque eget ingenium, te solare. ¹⁴⁶ Et quecunque ex me audis nostrum credito dixisse Iohannem, qui casum tuum non aliter quam proprium tulit teque talem in tuis qualem se in angoribus suis cupit. ¹⁴⁷ Finge nos – oramus te – alterum semper ad dexteram esse, alterum ad sinistram. Si hoc feceris, speramus quod equo amplius non dolebis. Vale.

¹⁴² *tibi* om. γ ¹⁴³ *enim* om. γ ¹⁴⁵ *piū doctumque* γ ¹⁴⁷ *esse:*
tibi esse γ *Vale: Vale. Franciscus tuus siquid est. Patavi XVI Kal. Octobris* γ

in un principe così grande, il vero amore non ha rispetto del potere imperiale. ¹³⁹ Dunque non ti sono interdetti né l'amore paterno né la memoria, ma il dolore, ma i gemiti, ma i lamenti. ¹⁴⁰ Voglio che tu parli di lui, pensi a lui, lo ami e lo ricordi. ¹⁴¹ Ricordati di lui non amaramente ma dolcemente come si addice a un credente, ricordatene non come di un morto ma come di uno che solo ora comincia a vivere e conduce ormai una vita felicissima nella patria, dove è giunto da un breve esilio; pensa a lui con animo lieto, raffigurati come puoi la sua immagine e credi che non senza motivo ti è stato dato temporaneamente e non senza motivo ti è temporaneamente tolto. ¹⁴² Se hai fede, lo rivedrai tale che non ha più bisogno del tuo cibo né dei tuoi vestiti né in nessun modo del tuo aiuto. Considera che nel frattempo non hai perduto nulla, ma hai guadagnato un intercessore presso Dio. ¹⁴³ Infatti ora il tuo fanciullo ti ama più del solito, come dicevo, perché solo ora capisce quanto tu lo ami. ¹⁴⁴ Se preferisci che viva ancora fra queste lacrime, se lo desideri per te, ami te, non lui; se invece lo desideri per lui, addirittura lo odi. Per amare come si conviene l'uno e l'altro, sopporta lieta-mente la sua felicità, fortemente la tua perdita.

¹⁴⁵ Con questi e simili argomenti consolo me stesso; con questi consolati anche tu, dal momento che il tuo ingegno dotto e pio non ha bisogno né di più né di questi stessi. ¹⁴⁶ E tutto ciò che senti da me credi che lo abbia detto il nostro Giovanni, che sopportò la tua sventura non diversamente dalla propria e ti desidera nei tuoi dolori tale quale se stesso nei propri. ¹⁴⁷ Immaginaci – ti preghiamo – l'uno sempre alla tua destra, l'altro a sinistra. Se farai ciò, speriamo che non ti dorrai più del giusto. Ti saluto.

sto. Infine il «consecratam» petrarchesco deriva sempre da Svetonio, che dice che Livia «dedicavit» nel tempio di Venere Capitolina quella raffigurazione del fanciullo come Cupido che Augusto pose nella sua stanza. ¹⁴³ Cfr. sopra, § 102. ¹⁴⁶ Giovanni Boccaccio si trovava allora in visita da Petrarca. Dotti, in *Pétrarque, Lettres*, III, p. 536, vede giustamente nelle parole di Petrarca un'allusione alla perdita che Boccaccio aveva subito della figlioletta Violante, morta nel 1355 a soli cinque anni e mezzo.

5.

Ad e u n d e m , de eadem re et de amicitie sue facilitate.

Dulciter michi acerbus fuit adventus Antonii nostri, quem tu carne, ego mente genuimus: dulcis quidem propter se, acerbus autem primo aspectu propter prerepti fratris unici memoriam; 2 que tamen ipsa, si sapimus, dulcis erit; nichil mali enim evenisse illi credimus et multum boni accrevisse confidimus. 3 Siquid hoc in genere mortis est asperum superstitibus imminet. 4 Enimvero id flere non tam pium scimus esse quam tenerum; nam miseriis ereptos atque exilio et felicitati ac patrie redditos lugere quid nisi invidia est? 5 In hoc tibi verbosam illam, ni me fallis, epistolam profuisse gaudeo, sed vereor ne me neu te ipsum fallas et faceto mendacio meis affectibus vicem reddas. 6 Ego tamen ut prodessem scripsi sperans plane preter stilum frontem ipsam presumptamque vel absentis imaginem apud te virium aliquid habituram; quod si habuit, bene est; alioquin nudum animum metire.

7 Sane quid nunc illis adiciam preter preces nichil habeo: etsi materia rerum largiter adesset, dedolandi illas nectendique tempus deest. 8 Oro igitur, si me amas, si Iohannem, qui dum illa scriberem mecum erat, dum hec legis est tecum, imo cum utroque simul est semper, oro, inquam, imo obsecro et adiuro te per omnes celites, per nos duos, quos in terris, nisi fallimur, primos facis, perque amicitie sanctam fidem et quicquid pium ac dulce nobis est tecum ut puerum tuum ex misero factum esse felicem non equo tantum sed leto animo patiaris neque,